
Informace
Děkujeme za důvěru projevenou zakoupením audio/video přehrávače Orava.
Při používání tohoto zařízení si pečlivě přečtěte následující bezpečnostní pokyny.

Právo na změny v návodu vyhrazeno.

Bezpečnostní upozornění
• Zařízení svépomocí nerozebírejte. V případě poruchy jej nechejte prohlédnout v autorizovaném 
servisu.

• Povrch zařízení nepoškrábejte.
• Zařízení neumísťujte do blízkosti tepelných zdrojů, jako jsou radiátory, ani na místa s přímým 
slunečním světlem, nadměrně prašná místa, místa podléhající nadměrným mechanickým vibracím 
nebo otřesům.

• Zařízení neumísťujte v blízkosti zařízení se silnými magnety, jako jsou mikrovlnné trouby nebo 
velké reproduktory.

• Zařízení nesmí navlhnout. Dávejte pozor, aby zařízení nezmoklo.
• Zařízení neumisťujte do blízkosti hořlavých látek.
• Naše společnost nenese žádnou odpovědnost za případnou ztrátu dat zapříčiněnou poruchou 
zařízení.

• Při vkládání baterie dodržte správnou polaritu (pouze typy s vyjímatelnou baterií).
• Kryt prostoru pro baterii otevírejte opatrně (pouze typy s vyjímatelnou baterií).
• Pokud nebudete zařízení delší dobu používat, vyjměte baterii. Zabráníte tak vytečení baterie a 
znečištění zařízení (jen typy s vyjímatelnou baterií).

• Póly baterie nezkratujte kovovým předmětem (pouze typy s vyjímatelnou baterií).

• Neposlouchejte zvuk přes sluchátka při nadměrné hlasitosti. Může dojít k poškození sluchu.
• Zařízení čistěte jemným suchým hadříkem. Nepoužívejte rozpouštědla jako líh, benzín a ředidla 
ani čistící prostředky.

• Ovládací prvky jsou v aktivním režimu Hold zablokované. Přepínač Hold musíte odblokovat.
• Během cyklistiky, jízdě na motorce ani během řízení motorového vozidla neposlouchejte hudbu 
přes sluchátka, abyste nezpůsobili dopravní nehodu.

• Při odpojování sluchátek tahejte za konektor, nikdy ne za samotný kabel.
• Při používání zařízení jako USB zálohovací jednotky používejte zařízení ve smyslu postupů zave-
dených u Vašeho OS v PC.

• Zařízení neumisťujte do blízkosti magnetických karet (kreditní karty). Karty se mohou poškodit.

Upozornění k ochraně autorských práv
• MP1, MP2, MP3, WMA, WMV, AMV, ASF, WMA, APE, FLAC, WAV,  AAC, JPEG, BMP, GIF, TIF, 
PNG, XVID, WMV, FLV, RM, RMVB, 3GP a WAV soubory (vyprodukované či stažené) digitálním 
zařízením je možné používat pouze při domácím použití.

 Soubory nelze používat pro komerční účely.
• Změny, úpravy a překlady tohoto návodu ani softwaru pro přehrávač nejsou možné bez prvotního 
písemného souhlasu společnosti.

• Neautorizovaným kopírováním materiálů se můžete dopustit porušení zákonů o autorských 
právech.

Charakteristické vlastnosti:
• přehrávání WMA, WAV, JPEG, BMP, AMV souborů • USB jednotka • vestavěný FM tuner
• funkce prohlížení obrázkových souborů JPEG • podpora pro synchronizované zobrazování textu 
skladby • možnost aktualizace firmwaru • 1,8“ LCD displej s rozlišením 160 x 128 bodů a s 260 
000 barvami • 7 předvoleb ekvalizéru EQ • opakované přehrávání, několik režimů opakovaného 
přehrávání • správa souborů: jednoduché odstraňování souborů • vícejazyčné rozhraní

• vypnutí paměťové funkce • vestavěná dobíjecí lithiová baterie • podpora automatického 
 inteligentního nabíjení • možnost nahrávání přes vestavěný mikrofon a ukládání audio souborů do 
formátu WAV

1 Úvod
Návod je určen pro více modelů MP3 přehrávačů.
Pokud jsou některé části určeny výhradně jen pro některé modely, bude to vyznačeno v textu.

1.1 Ovládací prvky:
• Napájení ON/OFF/Přehrávání/Pozastavení/Zastavení:  
Zapnutí/vypnutí přístroje, přehrávání, pozastavení, zastavení, stisknutím také potvrdíte položku, 
vstoupíte do zvolené nabídky Menu (tento prvek dále uvádíme jako tlačítko u).

• d (Zpět): Mačkáním přepínáte návrat do vyšší úrovně zvolené nabídky Menu a vycházíte z 
daného Menu.

• B (Nasledující): Přepínání na následující skladbu, hlasový záznam nebo rychlý posun vpřed/
ladění/přepínání předvoleb, posuv v hlavním Menu doprava.

• b (Předchozí): Přepnutí na předchozí skladbu, hlasový záznam nebo
 rychlý posun vzad/ladění/přepínání předvoleb, posuv v hlavním Menu doleva.
• v: Zvyšování hlasitosti, posun v hlavním Menu nahoru.
• V: Snižování hlasitosti, posun v hlavním Menu dolů.
• M (MENU): Zobrazení nabídky Menu, potvrzení výběru 
 funkce a vybraných nabídek podmenu.
1.2  Konektory/porty
• slot pro microSD kartu
• Propojovací USB konektor: rozhraní pro propojení s USB 
 konektorem na PC, (dodávaný) konektor pro připojení AC adaptéru 
 (kabel není součástí příslušenství)
• i: konektor pre slúchadlá

1.3 Displej
LCD displej zobrazuje důležité informace vztahující se na provozní stav přehrávače. 

Návod k obsluze

Přenosný audio/video přehrávač
MA-4G, MA-16G

slúchadlá mikrofón USB

mikroSD

Displej zobrazuje tyto informace:
1. stav přehrávání
3. informace o skladbě, albu, interpretovi
4. celkový čas skladby
6. indikátor stavu baterie
7. opakování
8. doba přehrávání skladby
9. číslo dané skladby/celkový počet skladeb
10. text/informace o skladbě
11. průběhovou lištu
12. formát skladby
13. režim přehrávání

2 Používání s PC

2.1 Připojení k PC
Přehrávač připojte k PC dodávaným USB kabelem. Klasický USB konektor připojte k PC a 
microUSB konektor připojte k přehrávači.
Podporované OS jsou: Windows, Mac OS a Linux. 
Upozornění!
Uvedený postup a zobrazené okna na monitoru PC a hlášení na displeji přehrávače se mohou ve 
skutečnosti lišit od uvedených,
v závislosti na používaném OS, konfiguraci PC, aktualizaci firmwaru apod.

2.2 Přenos dat
1) Zapněte PC i přehrávač a připojte přehrávač k PC.
2) Na displeji se po zavedení propojení zobrazí hlášení o propojení. Při propojení nabídne přehrávač 

na výběr dva režimy: “charge and play” (nabíjení a přehrávání) a “charge and transfer” (přenos a 
přehrávání).

3) Pokud zvolíte režim přehrávání, přehrávač bude pokračovat v přehrávání a zároveň se bude z PC 
nabíjet jeho baterie.

 Pokud zvolíte režim přenosu, pod OS Windows: Dvakrát klikněte na “My Computer” a najděte 
novou ikonu s názvem “Removable Disk” (vyměnitelná jednotka), odpovídající MP3 přehrávači.

Pod Mac OS: Na ploše se zobrazí nová ikona “Untitled”, odpovídající MP3 přehrávači.
Pod OS Linux: Přihlaste se do systému pod Vaším ID “root” a napište: “mount/dev/sda/mnt”.
Tento příkaz vytvoří složku, do kterého se vloží MP3 přehrávač.
4) Nyní můžete běžným postupem přenosu mezi disky (myší mezi okny apod.) Přenášet data do 

MP3 přehrávače z pevného disku PC.
5) Během kopírování z PC do přehrávače se na displeji přehrávače zobrazuje hlášení o zápisu a 

během kopírování z přehrávače do PC se na displeji přehrávače zobrazuje hlášení o čtení. Během 
přenosu neodpojujte přehrávač od PC. Může dojít k poškození nebo ztrátě dat.

2.3 Odpojení
1) OS Windows: Klikněte na ikonu na hlavním panelu a pak na “Stop USB Mass Storage Device 

- Driver”. Ve vyskakovacím Menu klikněte na “OK”. Zobrazí se hlášení “The ‘USB Mass Storage 
Device’ device can now be safely removed from the system”. Nyní můžete bezpečně odpojit 
přehrávač od PC.

2) OS Mac OS: Zvolte ikonu odpovídající MP3 přehrávači a kliknutím na “File” zvolte “Exit Untitled”. 
Nyní můžete bezpečně odpojit přehrávač od PC. Nejdříve však přetáhněte ikonu MP3 přehrávače 
na ikonu koše.

3) OS Linux: Zadejte příkaz “umount/mnt”, až potom odpojte přehrávač od PC. Jinak se mohou data 
z přehrávače ztratit. 

3 Baterie (akumulátor)
Zařízení má vestavěný nabíjecí akumulátor. Nabíjí se automaticky přes USB připojení během 
připojení k PC, jestliže jeho napětí poklesne pod 3,5 V. Akumulátor je také možné nabíjet přes AC 
adaptér po připojení přehrávače k vhodnému adaptéru (DC 5 V) pomocí dodávaného kabelu a 
připojení adaptéru do elektrické zásuvky.
Abyste dosáhli optimální stav akumulátoru, první tři cykly používejte zařízení, dokud se akumulátor 
maximálně nevybije, pak ho vždy maximálně nabijte.

Poznámky:
· Akumulátor nerozebírejte, nevyjímejte, ani ho nelikvidujte v ohni. Hrozí riziko exploze.
· Při prvním použití zařízení akumulátor minimálně třikrát plně nabijte a vybijte používáním zařízení.
 Takto získá optimální vlastnosti

3.1 Indikátor stavu akumulátoru
	 							E	 												r																							t		 															y		 						u
vybitý (bliká)    slabý akumulátor    poloviční kapacita   dostatečná kapacita plná kapacita

3.2 Likvidace akumulátoru
Po skončení životnosti zlikvidujte zařízení podle předpisů o likvidaci odpadu z elektrických a 
elektronických zařízení.

4 Zapnutí a vypnutí zařízení

Stiskněte a přidržte u na několik sekund. Zařízení se zapne. Aktivuje se režim hlavního Menu 
nebo se spustí přehrávání, pokud jsou v zařízení uloženy nějaké audio soubory.
Pokud je zařízení v režimu Music (Hudba), stisknutím M zpřístupníte režim Menu pro přehrávání 
hudby. Chcete-li z režimu Music zobrazit hlavní menu, opakovaně mačkejte d, až se zobrazí 
hlavní Menu.  
V režimu Music stisknutím u spustíte přehrávání zvolené skladby. Stisknutím u během 
přehrávání pozastavíte přehrávání.
Stisknutím a přidržením u zobrazíte vypínací displej (Bye, Bye ...) a pokud necháte tlačítko 
stisknuté, zařízení následně vypnete.

5 Hlavní Menu

V režimu pozastavení přehrávání nebo přehrávání video souborů opakovaně mačkejte d, až se 
zobrazí hlavní Menu.  
Poznámka: 
Zařízení může být vybaveno nabídkou Menu ve slovenském jazyce. Chcete-li u zařízení vybaveném 
nabídkou Menu ve slovenském jazyce zobrazovat nabídky ve slovenském jazyce, nastavte v 
nastaveních jako jazyk češtinu. Menu se od uvedeného může lišit. Je to způsobeno neustálými 
aktualizacemi firmwaru ve výrobě.

Menu obsahuje následující režimy a jeho struktura je následující:
MUSIC (Hudba)
MOVIE (Video)
RECORD (Nahrávání)
VOICE (Hlasový záznam)
FM RADIO (Rádio)
PHOTO (Obrázky)
SETUP (Nastavení)
E-BOOK (Textové soubory)
GAME (Hry)

V hlavním ikonovém Menu se pohybujete mačkáním b B V v. V textových podnabídkách Menu 
je možný pohyb už jen pomocí tlačítek b B. Tlačítka V v slouží k nastavení hlasitosti. Po výběru 
příslušné položky nebo dalšího podmenu stisknutím u výběr potvrdíte. Ze zvoleného Menu 
vyjdete stisknutím d. 

Upozornění!
Názvy režimů jakož i podnabídky Menu a také názvy jednotlivých položek (ať už v anglickém nebo 
slovenském jazyce) se mohou v zobrazení na displeji mírně odlišovat (mohou být zkráceny) oproti 
názvům uváděným v tomto návodu, z důvodu úspory místa na displeji.

6  Režim Music (Hudba)
V hlavním Menu mačkáním “b B V v” zvolte Music (Hudba), poté stisknutím u zpřístupníte 
nabídku Music. Zobrazí se grafika pro přehrávání skladeb. Stisknutím u spustíte přehrávání 
zvolené skladby. Stisknutím u během přehrávání pozastavíte přehrávání.
Během zastavení (pozastavení) přehrávání je podnabídka Menu následující a zpřístupníte ji 
stisknutím M:

Local Folder (Hlavní adresář)
Zobrazení struktury složek v paměti a výběr složky pro 
přehrávání.

Delete File (Vymazat soubor)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete File a následně soubor, který chcete odstranit.
Pak zvolte Yes (Ano) pro odstranění zvoleného souboru, nebo No (Ne), pokud ho nechcete 
odstranit.

Delete All (Vymazat vše)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete All a pak tlačítky b B zvolte Yes (Ano) pro odstranění 
všech souborů nebo No (Ne), pokud chcete zrušit odstranění.

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

Stisknutím M během přehrávání skladby zpřístupnit následující nabídku Menu. V podnabídce se 
pohybujete tlačítky b B. Zvolenou položku potvrdíte stisknutím M. Podnabídku vypnete opětovným 
stiskem M nebo mačkáním d. 

Repeat (Opakovat)
Dostupné jsou volby Normal (Obecné) pro běžné přehrávání všech souborů, Repeat One (Opakovat 
jednou) pro opakované přehrávání aktuálního souboru, Folder (Složka) pro běžné přehrání všech 
souborů v aktuální složce, Repeat Folder (Opakovat složku) pro opakované přehrávání všech 
souborů v aktuální složce, Repeat All (Opakovat vše) pro opakované přehrávání všech souborů, 
Random (Náhodné) pro přehrávání všech souborů v náhodném pořadí a Intro (Představení) pro 
přehrávání pouze úvodů souborů.

Equalizer (EQ nastavení)
Po zvolení Equalizer mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte výchozí křivku 
ekvalizéru. Zvolit můžete následující předvolby:
Natural, Rock, Pop, Classic, Soft, Jazz, DBB (Zvýraznění basů) 
Poznámka: U některých modelů může být k dispozici i uživatelské nastavení ekvalizéru (pokud jste 
nastavili konfigurační soubor CFG).

Variable Speed Play (Proměnlivá rychlost přehrávání)
Po zvolení této položky mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte požadovanou 
vyšší nebo nižší rychlost přehrávání. Zvolit můžete rychlost v rozsahu -8 až +8 (hodnoty se mohou v 
závislosti na firmwaru lišit).

Replay Mode (Režim opakování)
Po zvolení této položky jsou dostupné tři volby:
Replay (Opakovat)
Mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte položku Replay. Pak stisknutím M 
obnovíte přehrávání.
Bliká A v označení opakování úseku AB v levém horním rohu displeje. Stisknutím u nastavíte 
koncový bod úseku a zvolený úsek se bude opakovaně přehrávat.
Replay Times (Frekvence opakování)
Mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte počet opakování při opakovaném 
přehrávání. Nastavit můžete hodnotu 1 až 10 (hodnoty se mohou v závislosti na firmwaru lišit).
Replay gap (Interval opakování)
Mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte přestávku při opakovaném přehrávání. 
Nastavit můžete hodnotu 1 až 10 (hodnoty se mohou v závislosti na firmwaru lišit).
Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

7  Režim MOVIE (Video)

V hlavním Menu mačkáním “b B V v” zvolte VIDEO (Video), poté opakovaným stiskem M zobrazíte 
seznam video souborů (zařízení podporuje pouze video soubory ve formátu amv). 
Po výběru nějakého video souboru ze seznamu stisknutím u spustíte přehrávání zvoleného videa.  
Stisknutím u během přehrávání pozastavíte přehrávání. Stisknutím a přidržením u během 
přehrávání vypnete zařízení.
Stisknutím “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” přepínače na další nebo předešlé video soubory. 
Stiskem a přidržením vypnete zařízení “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” během přehrávání 
realizujete zrychlený pohyb ve videu vpřed/vzad.
Během zastavení (pozastavení) přehrávání je podnabídka Menu následující a zpřístupníte ji 
stisknutím M:

Local Folder (Hlavní adresář)
Zobrazení struktury složek v paměti a výběr složky pro přehrávání.

Delete File (Vymazat soubor)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete File a následně soubor, který chcete odstranit.
Pak zvolte Yes (Ano) pro odstranění zvoleného souboru, nebo No (Ne), pokud ho nechcete 
odstranit.

Delete All (Vymazat vše)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete All a pak tlačítky b B zvolte Yes (Ano) pro odstranění 
všech souborů nebo No (Ne), pokud chcete zrušit odstranění.

Repeat (Opakovat)
Dostupné jsou volby Normal (Normální) pro běžné přehrávání všech souborů, Repeat One 
(Opakovat 1) pro opakované přehrávání aktuálního souboru, Folder (Složka) pro běžné přehrání 
všech souborů v aktuální složce, Repeat Folder (Opakovat složku) pro opakované přehrávání 
všech souborů v aktuální složce, Repeat All (Opakovat vše) pro opakované přehrávání všech 
souborů, Random (Náhodně) pro přehrávání všech souborů v náhodném pořadí a Intro (Úvody) pro 
přehrávání pouze úvodů souborů.

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

Upozornění:
Funkce Video nemusí v závislosti na formátu a stavu video souboru fungovat.

8  Režim Record (Záznam)

Režim Record umožňuje nahrávání přes vestavěný mikrofon (umístěný ve spodní části). Před 
nahráváním můžete také provést nastavení nahrávání přes Menu dostupné v této položce.
V režimu Record stiskem u spustíte nahrávání. Dalším stisknutím u nahrávání pozastavíte, 
pokud chcete pokračovat, stiskněte u znovu. Nahrávání zastavíte a uložíte stisknutím a přidržením 
u na více než 2 sekundy.
Podnabídka Menu Rekord je následující:

Local folder (Hlavní adresář)
Zobrazení struktury složek nahraných záznamů v paměti a výběr složky.

Rec Type (Typ nahrávání)
Zvolte režim Record a stiskněte “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte Rec Type  
(Typ nahrávání). 
Poté stisknutím “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte typ nahrávání. K dispozici jsou 
možnosti:
32, 64, 128 a 256 kb/s. Čím vyšší datový tok, tím vyšší kvalita záznamu, ale tím také vyšší kapacita 
potřebná k uložení záznamu.

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

9 Režim VOICE (Hlasový záznam)

Režim Voice umožňuje přehrávat nahrané hlasové záznamy přes režim Record. Zvolte Menu a 
mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte režim VOICE.
Zobrazí se grafika pro přehrávání hlasových záznamů. Stisknutím u spustíte přehrávání 
zvoleného záznamu.
Stisknutím u během přehrávání pozastavíte přehrávání. 
Během zastavení (pozastavení) přehrávání je podnabídka Menu následující a zpřístupníte ji 
stisknutím M:

Local Folder (Hlavní adresář)
Zobrazení struktury složek v paměti a výběr složky pro přehrávání.

Delete File (Vymazat soubor)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete File a následně soubor, 
který chcete odstranit. Pak zvolte Yes (Ano) pro odstranění zvoleného 
souboru, nebo No (Ne), pokud ho nechcete odstranit.

Delete All (Vymazat vše)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete All a pak tlačítky b B zvolte Yes (Ano) pro odstranění 
všech souborů nebo Ano (Ne), pokud chcete zrušit odstranění.

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.
Stisknutím M během přehrávání skladby zpřístupníte následující nabídku Menu. V podnabídce se
pohybujete tlačítky b B. 
Zvolenou položku potvrdíte stisknutím M. Podnabídku vypnete opětovným stiskem M nebo
stisknutím d. 

Repeat (Opakovat)
Dostupné jsou volby Normal (Obecné) pro běžné přehrávání všech souborů, Repeat One (Opakovat 
jednou) pro opakované přehrávání aktuálního souboru, Folder (Složka) pro běžné přehrání všech 
souborů v aktuální složce, Repeat Folder (Opakovat složku) pro opakované přehrávání všech 
souborů v aktuální složce, Repeat All (Opakovat vše) pro opakované přehrávání všech souborů, 
Random (Náhodné) pro přehrávání všech souborů v náhodném pořadí a Intro (Představení) pro 
přehrávání pouze úvodů souborů.

Variable Speed Play (Proměnlivá rychlost přehrávání)
Po zvolení této položky mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte požadovanou 
vyšší nebo nižší rychlost přehrávání. Zvolit můžete rychlost v rozsahu -8 až +8 (hodnoty se mohou v 
závislosti na firmwaru lišit).
Replay Mode (Režim opakování)
Po zvolení této položky jsou dostupné tři volby:
Replay (Opakovat)
Mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte položku Replay. Poté stisknutím M 
obnovíte přehrávání.  
Bliká A v označení opakování úseku AB v levém horním rohu displeje. Stisknutím u nastavíte 
koncový bod úseku a zvolený úsek se bude opakovaně přehrávat.

Replay Times (Frekvence opakování)
Mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte počet opakování při opakovaném 
přehrávání. Nastavit můžete hodnotu 1 až 10 (hodnoty se mohou v závislosti na firmwaru lišit).
Replay gap (Interval opakování)
Mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte přestávku při opakovaném přehrávání. 
Nastavit můžete hodnotu 1 až 10 (hodnoty se mohou v závislosti na firmwaru lišit).

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.



10 Režim FM Radio (Rádio)

Zvolte Menu a mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte režim FM RADIO.
Zobrazí se grafika pro rádio se stupnicí ladění.
Po zvolení FM Radio můžete mačkáním u přepínat předvolby v pásmu FM (pokud jsou nějaké 
uloženy).
Přehrávač dokáže uložit až 40 stanic.
Mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” můžete ladit předvolby nahoru/dolů, pokud 
“B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” stisknete a podržíte, bude ladění pokračovat, dokud se 
nenaladí nějaká stanice.
Pokud po naladění nějaké stanice zapnete Menu stisknutím M a zvolíte Save (Uložit) a znovu 
stisknete M, naladěná stanice se uloží do paměti.
V režimu rádia stisknutím “v” nebo “V” nastavíte hlasitost.
Podnabídka Menu je následující a zobrazíte ji stisknutím M v režimu FM Radio:

Save (Uložit)
Uložení naladěné stanice do paměti.

Record (Nahrát)
Režim Record umožňuje nahrávání aktuálního vysílání z rádia.
Po zvolení Record se zobrazí grafika pro nahrávání a stisknutím u spustíte nahrávání. Dalším 
stisknutím u nahrávání pozastavíte, pokud chcete pokračovat, stiskněte u znova. Nahrávání 
zastavíte a uložíte stisknutím a přidržením u na více než 2 sekundy.

Podnabídka Menu Rekord je následující:
Local folder (Hlavní adresář)
Zobrazení struktury složek nahraných záznamů v paměti a výběr složky.
Rec Type (Typ nahrávání)
Zvolte režim Record a stiskněte “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte Rec Type (Typ 
nahrávání).
Poté mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte typ nahrávání. K dispozici jsou 
možnosti:
32, 64, 128 a 256 kb/s. Čím vyšší datový tok, tím vyšší kvalita záznamu, ale tím také vyšší kapacita 
potřebná k uložení záznamu.
Delete (Vymazat vše)
Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

Delete (Vymazat)
Odstranění právě poslouchané uložené stanice. Zvolte stanici, kterou chcete odstranit pak zapněte 
Menu a zvolte Delete. Stanice se odstraní z paměti.

Delete All (Odstranit vše)
Odstranění všech uložených stanic. Zvolte Delete All. Všechny uložené stanice se vymažou z 
paměti.

Auto Search (Automatické vyhledávání)
Automatické naladění a uložení dostupných stanic. Po zvolení této položky stiskem M spustíte 
automatické naladění a uložení všech dostupných předvoleb. Musíte zapojit sluchátka, které 
slouží jako FM anténa.

Nově naladěné stanice přepíší nové.

Normal Band (Normal) (Stand. krok ladění - Standardní rozsah ladění)
Nastavení normálního rozsahu ladění a kroku ladění používaného v Evropě.

Japan Band (Japan) (Jap. krok ladění - Rozsah ladění používaný v Asii)
Nastavení rozsahu ladění a kroku ladění používaného v Japonsku a Asii.

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu. Nastavenie nahrávání z rádia a vytvoření delšího záznamu v nižší kvalitě.
11 Režim PHOTO (Obrázky)

Zvolte Menu a mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte režim PHOTO.
Po zvolení PHOTO se zobrazí seznam dostupných obrazových souborů (.jpeg) v zařízení. Po 
zvolení požadovaného souboru soubor zobrazíte stisknutím u. Zobrazení vypnete dalším 
stisknutím u. Když je obrázek zobrazen, můžete stisknutím “B (Následující)” nebo “b 

(Předchozí)” obrázky přepínač, pokud je zvolen manuální režim zobrazování.
Když není zobrazen obrázek, ale jen seznam, stiskem M zobrazíte podnabídku Menu pro obrázky/
fotografie.  
Dostupné jsou nasledující položky:

Local folder (Hlavní adresář)
Zobrazení struktury složek uložených obrázků v paměti a výběr složky.

Playback Set (Nastavení přehrávání)
Nastavení způsobu přehrávání uložených obrázků v paměti. Zvolit můžete Manual Play (Manuální 
přehrávání) pro manuální přepínání zobrazených obrázků, nebo Auto Play (Auto přehrávání) pro 
automatické přehrání všech uložených obrázků formou prezentace. Po zvolení Auto Play se zobrazí 
lišta pro nastavení délky zobrazování obrázku během prezentace.
Nastavit můžete 2 až 10 sekund. Po nastavení stisknutím M obnovíte zobrazení seznamu obrázků.
Delete File (Vymazat soubor)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete File a následně soubor, který chcete odstranit. Pak 
zvolte Yes (Ano) pro odstranění zvoleného souboru, nebo No (Ne), pokud ho nechcete odstranit.

Delete All (Vymazat vše)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete All a pak tlačítky b B zvolte Yes (Ano) pro odstranění 
všech souborů nebo Ano (Ne), pokud chcete zrušit odstranění.
Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

12 Režim SETUP (Nastavení)

Zvolte Menu a mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte režim SETUP (Nastavení).
Po zvolení SETUP a stisknutí M se zobrazí podnabídka Menu.  
Mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” vyberte požadovanou volbu: Podnabídka Menu 
SETUP je následující:
System Time (Čas systému)
Nastavení data a času. Zvolte položku System Time a stiskněte M.  
Zobrazí se okno s políčky nastavení data a času. Tlačítky B b V v zvolte požadovanou položku a 
nastavte požadovaný čas a datum.
Nastavení potvrďte stiskem M.
Po vypnutí přehrávače je nutné opakovat nastavení data a času, protože tato funkce není ve 
vypnutém stavu zálohovaná a funkční.

LCD Set (Nastavení obrazovky)
V menu Setup zvolte položku “LCD Set” a stiskněte M. Zobrazí se volby Dark Mode (Tmavý 
režim) a Exit (Vystoupit). Volba Dark Mode umožňuje zvolit požadovaný čas, po kterém se má 
displej vypnout, pokud neprovedete žádnou operaci. Nastavit můžete čas od 0 do 50 sekund s 
5-sekundovým intervalem (hodnoty se mohou v závislosti na firmwaru lišit).
Po zvolení času stiskněte M.

Language (Jazyk)
V menu Setup zvolte položku “Language” a stiskněte M. Poté mačkáním “B (Následující)” nebo “b 

(Předchozí)” nastavte požadovaný jazyk. Stisknutím M nastavení potvrďte.

Power Off (Vypnutí)
V menu Setup zvolte položku “Power Off” a stiskněte M. Poté mačkáním “B (Následující)” 
nebo “b (Předchozí)” zvolte volbu Off Time (Úsporný režim) nebo Sleep Time (Režim spánku). 
Volba Off Time umožňuje nastavit délku trvání, po které se přehrávač automaticky vypne, pokud 
se nepřehrává a neprovedete žádnou operaci: 0 (přehrávač se nevypíná) až 200 sekund s 
10-sekundovým krokem. Stisknutím M nastavení potvrďte.
Volba Sleep Time umožňuje nastavit čas, po kterém se přehrávač automaticky zapne: 0 (přehrávač 
se nevypíná) až 120.
Stisknutím M nastavení potvrďte (hodnoty se mohou v závislosti na firmwaru lišit).
Poznámka:
Přehrávač se automaticky vypne během přehrávání.

Online Mode (On-line režim)
V menu Setup zvolte položku “Online Mode” a stiskněte M. Poté mačkáním “B (Následující)” nebo 
“b (Předchozí)” zvolte požadovanou volbu, jak se má zařízení chovat při připojení k PC. Můžete 
zvolit Multiply Driver (Vícenásobná kapacita) (zařízení funguje jako paměťová jednotka), Normal 
Only (Jen Normal) (zařízení funguje standardně), Encrypted only (Jen šifrované) (pomocí určené 
aplikace můžete nastavit oddíl části paměti, která bude po připojení k PC dostupná jen po zadání 
hesla) nebo Card Only (jen karta) (po připojení k PC bude dostupná jen paměťová karta vložena v 
zařízení). Po zvolení volby stiskněte M.

Memory Info (Paměť) 
Zvolte režim Setup a v něm položku Memory Info. Zobrazí se stav paměti přehrávače (kapacita) a 
její obsazení v procentuálním vyjádření.

Firmware Version (Firmware verze)
Zvolte režim Setup. Mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte položku Firmware 
Version. Po stisknutí M se zobrazí aktuální verze firmwaru.

Firmware Upgrade (Aktualizace firmware)
Zvolte režim Setup a v něm položku Firmware Upgrade. Tato položka se používá při aktualizaci 
firmwaru. Pro zvolení tohoto čísla musí být přehrávač připojen k PC.
V PC spusťte proces aktualizace.
Pozor: Postup aktualizace se může u každého modelu lišit. Informujte se v autorizovaném servisním 
středisku. Aktualizaci nedoporučujeme provádět.

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

13 Režim E-BOOK (Textové soubory)

Zvolte Menu a mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte režim E-BOOK.
Po zvolení E-BOOK a potvrzení tlačítkem M se zobrazí seznam uložených textových souborů. 
Mačkáním “B (Následující)” nebo “b (Předchozí)” vyberte požadovaný soubor a stisknutím u 
text zobrazíte. Když je text zobrazen, můžete stisknutím “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” text 
posouvat po jednotlivých stranách.
Po stisknutí M při zobrazení textu se zobrazí podnabídka Menu, která je následující:

Bookmark Select (Vybrat záložku) 
Zvolte tuto položku, pak vyberte požadovanou záložku (musí být dostupná nějaká záložka) a 
stiskněte M. Zobrazí se text od zvolené záložky.

Bookmark Delete (Vymazat záložku) 
Zvolte tuto položku, pak vyberte požadovanou záložku, kterou chcete odstranit a stiskněte M.  
Záložka se odstraní. 

Bookmark Add (Přidat záložku) 
Zvolte tuto položku, pak vyberte požadovanou stránku, pokud chcete přidat záložku a stiskněte M.  
Záložka se označuje v textu na začátku zobrazené strany.

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.
Po stisknutí M, když není zobrazen text, ale jen seznam textových souborů se zobrazí podnabídka 
Menu, která je následující:

Local folder (Hlavní adresář)
Zobrazení struktury složek uložených obrázků v paměti a výběr složky.

Playback Set (Nastavení přehrávání)
Nastavení způsobu zobrazování uložených textových souborů v paměti. Zvolit můžete Manual Play 
(Manuální přehrávání) pro manuální přepínání stran textu, nebo Auto Play (Auto přehrávání) pro 
automatické preprepínanie jednotlivých stran textu.
Po zvolení Auto Play se zobrazí lišta pro nastavení délky zobrazování 1 strany textu. Nastavit 
můžete 1 až 10 s krokem 1. Po nastavení stisknutím M obnovíte zobrazení seznamu textových 
souborů.

Delete File (Vymazat soubor)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete File a následně soubor, který chcete odstranit. Pak 
zvolte Yes (Ano) pro odstranění zvoleného souboru, nebo No (Ne), pokud ho nechcete odstranit.

Delete All (Vymazat vše)
Odstranění zvoleného souboru. Zvolte Delete All a pak tlačítky b B zvolte Yes (Ano) pro odstranění 
všech souborů nebo Ano (Ne), pokud chcete zrušit odstranění.

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

14 Režim GAME (Hry)

Režim GAME (Hry) obsahuje 2 hry. 
Zvolte Menu a mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” zvolte režim GAME.
Zobrazí se seznam her.

Boxman (Sokoban)
Po zvolení Boxman se zobrazí možnosti hry. Mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” 
vyberte požadovanou položku a stiskněte M. Poté hrajte požadovanou hru tlačítky B b V v. 
Pro vypnutí Menu vyberte Exit (Vystoupit).

Snake (Tan Chishe)
Po zvolení Snake se zobrazí možnosti hry. Mačkáním “B (Nasledující)” nebo “b (Předchozí)” 
vyberte požadovanou položku a stiskněte M. Poté hrajte požadovanou hru tlačítky B b V v. 
Pro vypnutí Menu zvolte Exit (Vystoupit).

Exit (Vystoupit)
Ukončení Menu.

15 Přehrávání z paměťové microSD karty

Přehrávač obsahuje slot na microSD kartu. Do slotu zasuňte kartu kontakty dopředu a nahoru. Kartu 
vtlačte úplně tak, aby zacvakla.
Kartu vyjmete zatlačením na kartu mírně dovnitř tak, aby se povysunula ze slotu.
Po zasunutí karty se na displeji zobrazí ikona karty. Po zvolení konkrétní položky v Menu (MUSIC, 
PHOTO, VIDEO atd.) se v podnabídkách zobrazí volba pro načítání souborů z karty. Po načtení 
souborů z karty a vytvoření seznamu je možné z tohoto seznamu přehrávat soubory stejně, jako 
když přehráváte soubory z paměti přehrávače. Postupujte podle příslušných částí o přehrávání.

Upozornění! 
Kartu nevkládejte do slotu násilím naopak. Může se poškodit a může se také poškodit přehrávač. 

16 USB vyměnitelná jednotka
Po připojení zařízení do USB konektoru v PC a pokud si operační systém nainstaluje příslušné 
ovladače, se bude zařízení chovat jako USB vyměnitelná jednotka. Poté můžete přenášet soubory 
do i ze zařízení. 
Upozornění!
Zařízení nepřipojujte do USB konektoru PC, když se přehrává hudba.
Během přenosu dat zařízení neodpojujte od PC.

Podporované OS:
Windows, Mac OS, Linux

17 Technické údaje 

Paměť:  4 GB, 16 GB
Formát souborů  
WMA, MP3, WAV, JPG, BMP, APE, FLAC, WAV, AMV
Napájení:  
Vestavěný nabíjecí akumulátor/nabíjení přes USB připojení nebo AC adaptér (není součástí 
příslušenství)
Typ akumulátoru: Li-ion
Kapacita akumulátoru: 150 mAh
Doba nabíjení akumulátoru: 2 hodiny
Výdrž akumulátoru: cca 7 hodin
Displej: 1,8” LCD displej (260 000 barev), rozlišení 128 x 160
Rozmery (š x v x h):  
40 x 80 x 9 mm
Hmotnost: 29 g
Odstup signál - šum: více než 90 dB
Konektor pro sluchátka: 10 mW + 10 mW: 32 Ohm
Frekvenční rozsah: 20 Hz - 20 kHz
Celkové harmonické zkreslení:  
méně než +/- 0,5 % (při 10 mW)
Rozsah ladění tuneru: 76 - 90 MHz/87 - 108 MHz
Vzorkovací frekvence při záznamu: 36, 44,1, 48 kHz
Datový tok při WMA: 5 kb/s – 384 kb/s
Datový tok při MP3: 8 kb/s – 320 kb/s
Rychlost čtení: 800 kB/s (závisí na konfiguraci PC)
Rychlost zápisu: 700 kB/s (závisí na konfiguraci PC)
USB specifikace: USB 2.0
Podporované OS:  
Windows, Mac OS, Linux

Provozní teplota -5 °C - +40 °C 

Právo na změny vyhrazeno!

Čtení                  Zápis na zařízení       Stahování ze zařízení

Záruční podmínky

Na toto zařízení je poskytována Záruční lhůta 24 měsíců. Při platnění práva na záruční 
opravu odevzdejte servisnímu středisku spolu se zařízením i řádně vyplněný a potvrzený 
Záruční list a pokladní doklad o koupi zařízení. Datum potvrzení Záručního listu a datum 
na dokladu o koupi musí být shodné. Pokud shodné není, záruka nebude přiznána.
- Právo na bezplatnou opravu výrobku v záruční době zaniká pokud:
- uživatel nepředloží platný záruční list a doklad o koupi výrobku
- vznikla závada způsobena nesprávným zapojením, nesprávným používáním a údržbou 
(prašné prostředí), mechanickým poškozením, poruchami v inženýrských sítích a bytové 
instalaci
- byl proveden neodborný zásah nebo změna ve výrobku neoprávněnou osobou nebo 
vznikne na výrobku závada použitím neoriginálních náhradních dílů
- se zařízení nepoužívá podle přiloženého návodu k obsluze

Jiné podmínky související se zárukou:
Prodejna, ve které je zařízení prodávano spotřebiteli je povinna kupujícímu zařízení 
předvést, seznámit kupujícího:
- se způsobem jeho používání a manipulace
- se způsobem provádění případným záručních oprav
- s nejbližší záruční opravnou i se způsobem odeslání zařízení k záruční opravě do 
servisního střediska dodavatele
- řádně vyplnit Záruční list. Nesprávně a neúplně vystavený Záruční list je neplatný a 
spotřebitel ztrácí právo na záruku
- na záruku/opravu, výměnu nebo odstoupení od smlouvy/se vztahují příslušná 
ustanovení
   Občanského zákoníku a Reklamačního řádu
- ve výrobku se nacházejí části podléhající opotřebení a mají omezenou životnost
(dvd/cd mechanika, motorické části výrobku, hubice, hadice) na tyto části výrobce 
poskytuje omezenou záruku v trvání 6 měsíců od data prodeje.

Kontakt: ORAVA distribution CZ s.r.o., Ostravská 494, Sviadnov, 739 25, 558 630 004

Záruční list

 Závada. Razítko, podpis.  
Datum opravy.

Přijetí. Ukončení.
Č.  

 Adresa

Datum prodeje

 Razítko a podpis prodávajícího 

Model  

LIKVIDACE POUŽITÝCH ELEKTRICKÝCH A ELEKTRONICKÝCH ZAŘÍZENÍ
Symbol na výrobku nebo jeho balení udává, že tento výrobek nepatří do domácího odpadu. 
Je nutné odnést ho do sběrného místa pro recyklaci elektrického a elektronického zařízení.
Zajištěním správné likvidace tohoto výrobku pomůžete zabránit negativním důsledkům
na životní prostředí a lidské zdraví, které by jinak byly způsobeny nevhodnou likvidací
tohoto výrobku. Podrobnější informace o recyklaci tohoto výrobku zjistíte na příslušném
místním úřadě, ve službě pro likvidaci domácího odpadu nebo v obchodě, kde jste výrobek 
zakoupili.

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ
Zkrácené znění Prohlášení o shodě:
Společnost ORAVA retail 1, a.s. tímto prohlašuje, že zařízení MA-4/16G vyhovuje základním požadavkům a jiným 
relevantním podmínkám směrnice Evropského parlamentu a Rady č.2014/53/EU.
Plný text prohlášení o shodě se nachází na internetové stránce: www.orava.eu

Tento výrobek odpovídá všem základním požadavkům směrnic EU, které se na něj vztahují.

Výrobce:

Dovozce:

ORAVA retail 1, a.s.
Seberíniho 2
821 03 Bratislava
Slovenská republika

ORAVA distribution CZ, s.r.o.
Ostravska 494
739 25 Sviadnov
Česká republika

ORAVA retail 1, a.s.
Seberíniho 2
821 03 Bratislava
Slovenská republika


